
- 1 -

Přílohy

Příloha 1 – Čísla linek tísňového volání 



- 2 -

Příloha 2 – Stabilizovaná poloha 



- 3 -

Příloha 3 – Doškolovací program ZŠ Ohradní



- 4 -

Příloha 4

TEST PRVNÍ POMOCI - VZOR

Křestní jméno: 
Věk:
Škola, třída:

1. Poraď Lucce a Petrovi na jaká telefonní čísla volat v dané situaci – spoj 
čarou:

požár

vážnější úraz

  pokud si nejste jisti komu zavolat

potíže s dechem

poruchy vědomí, bezvědomí

týrání zvířat                                                                     

krádež

kamarád uvízl na stromě a nemůže dolů 

otrava léky

jsem v jakékoliv předchozí situaci, ale v zahraničí

2. Na linku 155 zavoláš v případě že:

a) Hoří
b) Někdo se vážně zraní
c) Ztratil se ti pejsek

3. Co uděláš v případě, že jsi svědek situace ohrožující život a nemáš 
v telefonu žádný kredit, tudíž se na linku 155 (158, 150) nedovoláš?

a) Běžím si dobít kredit
b) Zavolám na linku 112
c) Nevolám nikomu a snažím se pomoci sám



- 5 -

4. Lucie hlídá mladšího brášku. S Petrem si dělají domácí úkol, a když přijdou 
do kuchyně, bráška leží na zemi, je bledý, neodpovídá na oslovení a okolo 
úst má zvratky. Na podlaze leží zbytky neoznačených tablet. Co bys dělal 
na jejich místě?

a) Otočím ho na záda a zavolám 155
b) Zavolám 155 a zbytky léků raději vyhodím
c) Zavolám 155 a uložím ho do stabilizované polohy

5. Kamarádce Katce začne téci krev z nosu. Co udělá Petr s Lucií?

a) Posadí kamarádku na židli, předkloní jí hlavu a ze zadu na krk přiloží mokrý 
kapesník. Pokud je krvácení masivní, zakloní jí hlavu a zavolají dospělého

b) Posadí kamarádku na židli a zalepí nosní dírky náplastí
c) Položí kamarádku na záda a když už krev neteče, poradí jí, ať se vysmrká

6. Třída 3.B. je na lyžařském kurzu. Petr s Lucií a Lukášem se vraceli sami 
zkratkou ze sjezdovky a cestou skrze les si všimli ženy, která leží ve sněhu 
a třese se zimou. Co mají dělat?

a) Lukáš s Lucií jdou ihned pro pomoc dospělého, Petr se snaží ženu hřát vlastním 
tělem a dá jí čokoládu, co má v kapse

b) Všichni zůstávají s ženou a půjčí ženě své oblečení
c) Dají ženě napít  alkoholu, který u ní najdou, aby se tím zahřála a vydají se pro 

pomoc dospělého

7. Petr s Lucií hrají s kamarády na chatě na schovávanou. Petra uštkne do 
ruky zmije. Co mají kamarádi dělat?

a) Petra posadí, opřou a uklidní ho. Ránu vysají ústy a zavolají 155
b) Petra posadí, opřou a uklidní ho. Na ruku přiloží obvaz, nebo čistý kapesník, ránu 

nevysávají a zavolají 155
c) Jelikož má Petr ranku na ruce, podpírají ho v podpaží, kdyby se mu udělalo 

nevolno a jdou za jeho rodiči

8. Kamarád Lukáš spadne ze schodů, zůstane ležet na zemi a naříká, že ho 
bolí záda. Jak nejlépe by měli reagovat  Petr s Lucií?

a) Zavolají 155, pomůžou Lukášovi vstát, uloží ho do postele a uklidní ho, že je 
pomoc na cestě

b) Zavolají 155, posadí Lukáše, opřou mu záda o stěnu a dají mu studený obklad na 
čelo

c) Zavolají 155, řeknou Lukášovi aby se nehýbal a zůstávají s ním do příjezdu 
záchranky



- 6 -

9. Lucčina maminka žehlí prádlo, začne být bledá, potit se, zamotá se jí hlava 
a spadne na zem. Jak má Lucie poskytnout první pomoc?

a) Maminku se snaží postavit zpět na nohy a dá jí napít studené coca-coly
b) Zavolá 155 a snaží se vyvolat zvracení
c) Zvedne mamince nohy nahoru, uvolní jí tísnící oděv, otevře okno a pokud se do 1 

minuty maminka neprobere, zavolá 155

10. Petr si chce uříznout krajíc chleba k svačině, nůž mu sklouzne a řízne se 
do prstu. Jak si má ránu správně ošetřit? 

a) Omyje si ránu pod tekoucí vodou, tiskne na ránu sterilní gázu a zvedne ruku nad 
úroveň srdce

b) Zaškrtí si prst pod ránou, aby tolik nekrvácela a zvedne ruku nad úroveň srdce
c) Na ránu nanese mast, převáže obinadlem a zvedne ruku nad úroveň srdce

11. Při obědě ve školní jídelně zaskočí Lucce fazole a začne se dusit. Jak mají 
Lucce spolužáci pomoci?

a) Položí Lucku na zem a podloží jí hlavu a zvednou jí nohy
b) Udeří  Lucku několikrát mezi lopatky a řeknou jí ať se snaží kašlat
c) Snaží se Lucku přinutit, aby se napila čaje a  uvolnila si tak dýchací cesty a fazoli 

zapila

12. Petr s Luckou vařili špagety a při slévání těstovin Petr opařil Lucii ruku. 
Jak má Petr Lucii správně ošetřit?

a) Opláchne Lucii ruku studenou vodou a polepí náplastmi
b) Pomaže ránu mastí, nebo tukem a pevně obváže čistým obvazem
c) Chladí ránu studenou vodou aspoň 10 minut a zakryje sterilní gázou

13. V jakékoliv mimořádné situaci se snažíme:

a) Zůstat klidní, přivolat vhodnou pomoc, chránit před nebezpečím postiženého i 
sebe!

b) Vyděšeně křičet, abychom přivolali co nejvíce lidí
c) Pomoci za každou cenu, i když budu já sám v ohrožení!

14. Na kterém obrázku je stabilizovaná poloha? 

a) b) c)



- 7 -

15. U Petra doma prasklo vodovodní potrubí. Když Petrova maminka vytírá, 
náhle vykřikne a upadne na zem. Petr vidí ležet maminku v kaluži vody a 
opodál jiskří elektrická lampa. Jak by se měl Petr v takové situaci 
zachovat?

a) Vstoupí do kaluže vody, aby lampu odpojil
b) Snaží se maminku zvednout z mokré podlahy
c) Zavolá 155 a ničeho se nedotýká

16. Poskytoval/a jsi někdy první pomoc? Pokud ano, napiš, co se stalo.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Kde jsi se dozvěděl/a o první pomoci? / ve škole – v jakém předmětu?, 
chodíš do kroužku první pomoci, nebo od rodičů, z televize, z knížky, 
z časopisu,  … nebo jinde?/ 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………


	Přílohy



